

KURJER ZACHODNI

» ISKRA «

ROK XXVI.

Niedziela, 26 maja 1935 r.

Nr. 143

Przeznaczona miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową ZŁ. 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Pilsudskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem.

Po kilkudniowej przerwie
dzisiaj otwarcie pokazu

„Len w polskim domu”

urządzony staraniem Związku Pań Domu pod protektoratem Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu
Pokaz „Len w polskim domu” mieści się w Ratuszu Sosnowcu i zwiedzać można codziennie w godzinach od 10-ej do 20-ej



MAC DONALD
Angielski premier, ustąpić ma ze swego stanowiska. Ilustracja przedstawia Mac Donalda wraz z córką.

Przedstawiciele Boussac'a W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 25. 5. (tel. wł.) Do Warszawy przybyli dwaj przedstawiciele Boussac'a aby porozumieć się z sekwestrem sądowym w sprawie zwołania zebrania akcjonariuszy Żyrdarowa.

Masowe aresztowania W SOWIETACH.

BERLIN, 25. 5. Korespondenci pism atomieckich donoszą z Moskwy, że w ostatnich w szeregu ośrodków przemysłowych Związku sowieckiego dokonuje się masowych aresztowań wśród komunistów, oskarżonych o różnego rodzaju odchylenia i w szczególności o trockizm, o demokratyzm i o separacyzm. Aresztowania te mają się znajdować po części i w związku z niedawną katastrofą samolotu-olbrzymia „Maksim Gorkij” oraz w związku z terorem przeciwsowieckim.

RYGA, 25. 5. — Jak donosi „Znamia Rossii”, w przemysłowych rejonach Swerdłowska (dawnej Ekaterinburg) i Czelabińska zauważa się ostatnio wzmożenie teroru przeciwko komunistom. Tak w marcu b.r. w obu rejonach zamordowano 25 osoby oraz dokonano 39 napadów.

Samoloty niemieckie NAD SZWAJCARJĄ.

BERLIN, 25. 5. (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi, że sekcja komory celnej w Szadluzie złożyła raport w sprawie pogwałcenia granicy szwajcarsko-niemieckiej przez samoloty niemieckie.

Decyzje Ligi Narodów w sprawie zatargu włosko-abisyńskiego

GENEWA, 25. 5. (PAT). Rada Ligi Narodów na dzisiejszym nocnym posiedzeniu przyjęła dwie rezolucje w sprawie zatargu włosko-abisyńskiego. Mocą tych rezolucyj oba rządy zgodziły się na to, że do dnia 25 sierpnia ukończone zostanie postępowanie pojednawcze - arbitrażowe, przewidziane w traktacie włosko-abisyńskim z roku 1928. Ponadto rezolucje postanawiają, że Rada Ligi zbierze się na sesję, gdyby do dnia 25 lipca dwaj włoscy i dwa etiopskie członkowie komisji pojednawczo - arbitrażowej nie mogli zgodzić się co do wyboru arbitra.

Rada Ligi Narodów zostanie również zwołana, jeżeli do dnia 25 sierpnia komisja pojednawczo - arbitrażowa nie doprowadzi do porozumienia.

PARYŻ, 25. 5. (PAT). Agencja Havarsa donosi z Rzymu, że decyzja Rady Ligi Narodów w sprawie zatargu włosko - abisyńskiego została przyjęta w Rzymie z dużym zadowoleniem. Sądzą, że odrzucenie akcji medytacyjnej ze strony trzeciej spowodują zagadnienie na jego właściwy teren, t.j. na teren wyłączenia stosunków włosko-abisyńskich.

Zbrojenia Stanów Zjednoczonych na morzu i w powietrzu

WASZYNGTON, 25. 5. (PAT). Senat przyjął ustawę o kredytach na potrzeby marynarki, sięgających 460 mil. dolarów. Za ustawą wypowiedziało się 55 przeciw 18 senatorom. Nowy program morski przewiduje budowę 24 nowych statków wojennych, przez co flota amerykańska będzie doprowadzona do poziomu, przewidzianego w traktacie londyńskim. Program

przewiduje również powiększenie osobowej floty o 2.677 oficerów i 9.000 marynarzy oraz powiększenie floty powietrznej o 555 nowych samolotów.

Program ten uważany jest za odpowiedź na akcję japońską w wypowiedzeniu w styczniu 1935 roku traktatu morskiego i na żądanie Japonii uzyskania paritetu z W. Brytanią i St. Zjednoczonymi.

B. KONSUL -- AFERZYSTA POPEŁNIŁ SAMOBOSTWO W WIĘZIENIU

WARSZAWA, 25. 5. (tel. wł.) W więzieniu mokotowskim w Warszawie popełnił samobójstwo odsiadując karę więzienia b. konsul w Luksemburgu i Antwerpji, Tadeusz Dobrowolski, bohater sensacyjnej afery paszportowej oraz nadużyć pieniężnych, oszustw etc.

Dobrowolski popełnił samobójstwo w dość niezwykłych okolicznościach. Mianowicie zdołał pozyskać zaufanie władz więziennych, które zatrudniły go przy pracy w ambulatorjum więziennym. Pracę tę wykonywał Dobrowolski w ten sposób, że z apteczki ambulatorjum wyjął kilka tabletek luminatu, zmiksował uprzednio czynność dozorców. Lekarstwo zażył wieczorem i zasnął na wieki.

Dobrowolski zostawił listy, m. in. jeden do administracji więzienia, w którym dziękuje za życzliwe traktowanie go i wyjaśnia jednocześnie przyczyny samobójstwa. Przyczyny te miały podłoże ściśle osobiste. Mianowicie, siedząc już w więzieniu, Dobrowolski dowiedział się, że polubna żona zamierza go porzucić. W związku z tem stanął się nawet u władz więziennych o urlop, pragnąc, jak mówił, załatwić swe sprawy rodzinne.

Rzecz prosta, podanie to odrzucono. Jak już zaznaczyliśmy, Dobrowolski siedział w więzieniu za popełnione nadużycia. Nadużycia te zauważono po opuszczeniu przez konsula placówki w Luksemburgu i przeniesieniu się do Antwerpji.

Dobrowolski nadużył swego stanowiska przy masowym wydawaniu paszportów t. zw. robotniczych, za które opłata wynosi tylko jeden złoty. Paszporty te, za drogiej zesztą pieniądze, dostawiali się do rąk różnych osób, które absolutnie nie miały prawa korzystać z tego rodzaju ulgi.

Później dołączyły się do tego nadużycia finansowe. Dobrowolski myślał często do Paryża, gdzie bał się meselo i zaciągał pożyczki w imieniu konsulatu polskiego, które trzeba było później za niego spłacać. Wreszcie ministerstwo spraw zagranicznych wezwało Dobrowolskiego do centrali w Warszawie. Aresztowano go i osadzono w więzieniu.

Proces o nadużycia finansowe toczył się już w sądzie okręgowym, który skazał Dobrowolskiego za sześć różnych przestępstw na 4 lata więzienia. Sprawę afery paszportowej wyłączono. Śledztwo w tej sprawie, o-

Dr. med. J. LANDE

Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani, b. lekarz klinik wiedeńskich
Prof. NEUMANNA i HAJEKA
oraz szpitali w Krakowie

osiadł i ordynuje w Sosnowcu
Targowa 8. Tel. 12-22. — 2940

Nowy organ STRONNICTWA NARODOWEGO.

WARSZAWA, 25. 5. (tel. wł.) W niedzielę wyjdzie w Warszawie „Warszawski Dziennik Narodowy”, który będzie organem „Stronnictwa Narodowego”.

Wizyta ambasadora Francji U MIN. BECKA.

WARSZAWA, 25. 5. (tel. wł.) Nowy ambasador francuski Noel złożył wizytę min. Beckowi, a w połowie tygodnia złoży listy uwierzytelniające P. Prezydentowi.

Prasa sowiecka O MOWIE HITLERA.

RYGA, 25. 5. Mowa wtorkowa Hitlera w Reichstagu wywołała w Moskwie olbrzymie wstrząśnienie. Czołowe pisma sowieckie, „Izwiestija” i „Pravda” podnoszą z niezadowoleniem, że mowa ta usunęła na zawsze wszelką możliwość zawarcia tak ogólnego pakietu wschodniego, jak i wschodniego pakietu o pomocy wzajemnej.

bejmujące kilka tomów akt, dotręgało już końca i lada dzień miał być sporządzony akt oskarżenia.

Obecnie, wobec samobójczej śmierci Dobrowolskiego, dochodzenie to będzie, rzecz prosta, umorzona.

Beduini obrabowali

16 SAMOCHODÓW

JEROZOLIMA, 25. 5. (PAT). Z Bejrutu donoszą, że w Wadi-el-Harir szajka Beduinów zatrzymała 16 samochodów i obrabowała pasażerów z pieniędzy i kosztowności, m. in. gubernatorem prowincji Dżebel-Druz.

Policeja aresztowała 41 osób, podejrzanych o udział w napadzie.

Zderzenie samolotów W POWIETRZU

KOWNO, 25. 5. (PAT). Na lotnisku wojskowym w Szawłach, w czasie lotu obojętnego, zderzyły się dwa samoloty wojskowe. Obie maszyny runęły na ziemię, przyczem jedna z nich już w powietrzu objęła płomienie. Obaj lotnicy zdołali się uratować przy pomocy spadochronów.

ZWIEDZAJCIE LICZNIE

VI. TARGI KATOWICKIE

Zakupujcie towary wytwórczości krajowej.

25. V. do 10. VI.

O projekcie ordynacji wyborczej

Głos znakomitego uczonego

Znakomity znawca prawa konstytucyjnego, profesor uniwersytetu lwowskiego Stanisław Starzyński, ogłosił w „Kurjerze Warszawskim” uwagi na temat projektu nowej ordynacji wyborczej. Oto, co autor m. in. pisze:

„Główną zasadą jest dążność do pozabawienia naszego parlamentu charakteru ciała politycznego przez niedopuszczenie do wybierania Sejmu, zarówno jak i Senatu przez siłownictwa polityczne, na podstawie zgłaszanych przez nie list kandydańskich. Jecz urządzenie wyborów w ten sposób, by z nich wychodziły tylko same jednostki bezpartyjne, z którychby można stworzyć tzw. „monopartję” jedyną, bezbarwną, a z natury rzeczy ściśle neutralną, o czym mówiliśmy już poprzednio. Tym sposobem miałoby być stawianie kandydatury przez samorządy gospodarcze, zawodowe i terytorjalne, które p. premier Sławek w swej mowie szczegółowo wyliczył, a między którymi znajdują się i izby handlowe i rzemieślnicze, i adwokackie, i notaryjne, i zarządy związków zawodowych, a więc różne organizacje, którym, wskutek coraz szybszej etatyzacji całego życia społecznego, grozi coraz większe faktyczne uzależnienie od władzy.

„Te ciała miałyby wylouić z siebie zgromadzenie okręgowe, stawiające kandydatury, na które jedynie mogłyby głosować. Tą drogą miałyby nastąpić „odpolitycznienie” Sejmu, który właśnie z natury rzeczy jest i powinien być wszędzie ciałem par excellence politycznym. A jednocześnie doprowadziłaby ta droga do ogromnego osłabienia skutecznej działalności Sejmu na polu „kontroli nad działalnością rządu” (art. 29 i 31 Konstytucji). Tej skutecznej kontroli, otwierając i jasnego wypowiedziania swego zdania, a w razie potrzeby i dosadnej krytyki domagają się od Sejmu i główne organy „sanacyjne”.

„Ale jakże często dotąd uważano to było u nas za złośliwe wżucanie rządu klody pod nogi ze względu na ściśle partyjnych. Oczywiście, partje zawsze były i będą, bo nie są one niczem innym, jak ugrupowaniem się ludzi jednakowo myślących i wskutek tego jednakowo postępujących; gdyby sobie wzięli cel za cel, lub stawiali dobieg do małej grupki nad dobieg ogółu, należałoby im w tem skutecznie przeszkodzić, ale i wówczas mając na uwadze, by nie zesłały do podziemia.

„Partja, czyli siłownictwo, a partyjnicwo nie są pojęciami identycznymi: hasło „precz z programem” może być tylko wynikiem groźnego krótkowidzstwa; a uważanie programu za balast jest niebezpieczne. Wszak nasza nowa Konstytucja jest także programem, i to bardzo wymownym.

„Monopartyjność, która doprowadziłaby do braku wszelkich dyskusyj w Sejmie, dla braku różnicy poglądów, mogłaby nas wkrótce ściągnąć na poziom t. zw. Sejmu niemego z r. 1717, który się smutno zapisał w dziejach Rzeczypospolitej, a zgładzenie siłownictwa ze świata byłoby to, jak mówi poeta „daniecna praca, próżny trud”.

„Nadanie wspomnianym zgromadzeniom okręgowym monopolu stawiania kandydatury nie godzi się, oczywiście, z zasadą bezpośredniości wyboru, to też nie dziwnego, że wylouit się pomysł stawiania kandydatury wprost przez znaczące grupy wyborców (co najmniej tysiąc), podobnie, jak to było dotychczas.

„Wybory dwóch trzecich członków Senatu miałyby się odbywać w amar logiczny sposób, z jedną osobą, bardzo ważną różnicą, t. j., że wspomniane zgromadzenia czyli kolegia wyborcze nie będą wybierały kandydatów, ale same będą dokonywały wyboru senatorów.

„I tu spotykamy się z czemś, wprost bardzo dziwnym. W skład tych kolegiów wyborczych wchodzić mają, wedle umowy p. premiera Sławka, luźnie, piastujący naczelnie stanowiska w samorządzie terytorjalnym (a więc samorząd, zawodowym, gospodar-

czym, w slowianizyszeniach t. zw. wyższej użyteczności i we władzach szkół akademickich (t. j. nazen na całą Polskę kilkudziesięciu osób), a natomiast nigdzie mowy o liczących tysiącach osób, należących do wyższej inteligencji. A więc, członek rady gminnej w miejscowości X, umiejący czytać i pisać, będzie wyborem do Senatu, natomiast, posiadający w tej samej gminie pewien obszar ziemi, ale nie zajmujący stanow-

iska w tejże radzie wielkiej miary uczony, np. prezes Akademii Umiejętności, będzie tego prawa pozbawiony. To traktowanie rzeczy nie jest właściwe i nie odpowiada art. 7 Konstytucji, który mówi, że „wartością wysiłku i zasług obywatela na rzecz jego państwa i powołanie do spraw publicznych”. Zastosowanie takiej metody może się odbić bardzo dotkliwie na składzie Senatu”.



NASTĘPCA TR. U HEDZASU
Syn Ibru Souda, książe Samidita przybył do Rzymu, gdzie powitał go podsekretarz stanu S. Joch.

UCIŚNIONA GRUZJA W rocznicę uzyskania niepodległości

Wojna światowa nie wszystkim ludom niestety przyniosła upragnioną wolność. Na granicy dwóch światów, Europy i Azji, mieszka np. naród, do dziś dnia jęczący w niewoli. Jest to mało nam znana Gruzja, kraj słońca i przepięknych legend, zamieszka przez naród, nieposiadający wprawdzie zachodniej kultury, ale zato pełen szlachetnych rycerskich porwoy i zamiłowania do własnego niepodległego bytu państwowego.

Historja Gruzji przypomina dzieje martyrologiczne Polski. Nietyle wskutek własnych błędów, ale przez swe niekorzystne położenie geograficzne, ulega Gruzja przed wiekami rozbirowi pomiędzy Persję i Turcję. W r. 1796 król Herakljasz wypędził wprawdzie Persów z okupowanej części Gruzji, niestety jednak w 3 lat później Rosjanie ogłaszają manifest cara Aleksandra I o przyłączeniu wschodniej Gruzji do Rosji, a po 10 latach walki ulega i zachodnia część tego

kraju.

Przez lata cała zła Gruzja myśla o oswobodzeniu i długi lata uchodziła narodowych, w których udział brały wszystkie stany narodu — ciągnął się przez cały ten okres niewoli i męki. Za każdym razem jednak wróg siłą i terorem tłumił te bohaterkie porwy uniecznionego narodu i za każdym razem pojawiająca się jutrzienka wolności gasła wobec brutalnej przemocy.

I dopiero dnia 26 maja 1918 r., kiedy wzniosło hasła Wilsona o samookreśleniu się ludów stały się faktem dokonany — wybiła godzina wolności dla Gruzji, która szybko zabrała się do swojej odbudowy kulturalnej i gospodarczej. Niedługo jednak naród gruzijski cieszył się odzyskaną wolnością. Ujarmiono znowu kraj, którego niepodległość zdążył już oznaczyć cały cywilizowany świat. Od tej chwili bez przerwy myśla i dąży Gruzini do odzyskania utraconej niepodległości.

Chłopcy i dziewczęta Wspólna nauka w szkołach powszechnych

Spoczątkiem roku szkolnego 1935-36 wchodzi w szkolnictwie powszechnym w okres obowiązkowego szkolnego dzieci urodzone w roku 1928. Dotychczasowe rygory, związane z niespełnianiem obowiązku szkolnego, pozostają bez zmiany aż do odwołania. Nauczycielstwo w szczególności ma regularne uczęszczanie uczniów na naukę.

Władze szkolne poleciły, aby prowadząc w szkolnictwie powszechnym koedukację, zarządy szkół zwróciły baczniejszą uwagę na przystosowanie budynków, odpowiedni dobór sił nauczycielskich, rozmieszczenie uczniów i uczenie w szkole oraz stosowanie odpowiednich metod.

Szkoły, mające więcej niż 14 oddziałów, ulegać powinny stopniowo zmniejszeniu liczby oddziałów, przy czem dzielenie ich powinno być ostrożnie i należyte przygotowane pod wzglę-

dem personalnym i lokalnym. Tworzenie zespołu dla zorganizowania nauki religji uczniów różnych wyznań, nie powinno być stosowane zbyt rygorystycznie.

Godzina nauki trwa w szkołach, w których nauka odbywa się w klasach połączonych 50 minut, w innych szkołach 45 minut.

Kierownictwa szkół przystąpić mają z nowym rokiem szkolnym do opracowywania kilkunetnego planu zaopatrzenia szkół w urządzenia szkolne i środki pomocnicze, których brak utrudnia osiągnięcie pożądaných wyników nauczania i wychowania.

Z nowym rokiem szkolnym ma być skasowany nieuzasadniony nadmiar zeszytów szkolnych. Nadmiar zeszytów prowadzi bowiem do zbyt wielkiej ilości niepotrzebnej i niekorzystnej pisaniny i rysowania.

precyzyjny
wytworny
niezawodny
zegarek

Tissot
ANTYMAGNETYCZNY
NIE MAGNETYZUJE SIĘ od TELEFONU, RADJA i MOTORU

Nie zawiera szkodliwych składników, nadaje cerze matowość i gładkość, trwałe przylega.

PUDER CAZIMI METAMORPHOSA

Z DNIA

500 PODPISÓW.

Na piątkowym posiedzeniu grup konstytucyjnych BBWR powiadomiono uczestników zebrania, że premier Sławek zgodził się na propozycję, aby do zgromadzeń okręgowych można było zgłaszać kandydatury ze strony grup obywatelskich, złożonych co najmniej z 500 osób. Każdy podpis na takim zgłoszeniu musi być rejentalnie potwierdzony za opłatą 10 groszy.

Zebrani przystąpili następnie do obrad nad projektem ustawy o wyborze Prezydenta Rzplitej. Pewne trudności wywołała sprawa shamoniżowania powiększonej do 208 liczby okręgowych wyborczych z przepisami konstytucji o wyborze Prezydenta, według których na Sejm przypada 50 elektorów, tj. po 1 na 4 posłów. Senat, jak wiadomo, ma posiadać 25 elektorów.

Jak słychać, dekret zwalający ciała ustawodawcze na sesję nadzwyczajną ukaze się w dniu 1 czerwca, zaś data pierwszego posiedzenia Sejmu ma być wyznaczona na dzień 4 czerwca. Później w lipcu sesja nadzwyczajna niezawodnie dobiegnie końca, przeto wypłata ostatnich diet poselskich i senatorskich przypadnie prawdopodobnie na dzień 1 lipca.

GEN. SOSNKOWSKI.

„Nowy Dziennik” donosi, że po uchwaleniu przez parlament ordynacji wyborczej i po wyborach do nowego parlamentu odbędą się wybory Prezydenta, przy czem, twierdzi —

— jako upatrzony kandydat na to stanowisko wystąpił gen. Sosnkowski.

MORACZEWSKI I JAWOROWSKI.

W roku 1928 wystąpili z PPS p. Moraczewski i p. Jaworowski. Pierwszy wziął się do organizowania ZZZ, drugi stworzył „frakcję rewolucyjną PPS”. I zwalczały się obydwa politycy. „ABC” donosi, że

— nastąpiło pojednanie obu zwaśnionych dotąd polityków. Jego podłożem był dobieg uzgodniony wspólny front w stosunku do projektu nowej ordynacji wyborczej, w której to sprawie oba kierunki miały stanowisko zdecydowanie opozycyjne wobec projektu p. Cara.

Porozumienie o Funduszu Obrony Morskiej

KRONIKA TYGODNIOWA

Na ławie oskarżonych

Proces o nadużycia w Banku Zagłębia daleko wykracza poza ramy zwykłych sensacji kryminalnych. Finansowa strona tej afery nie jest tu decydująca, gdy chodzi o sąd opinii, większy jest bodaj ciężar żartunkowy strat moralnych, które poniosło społeczeństwo. Bank Zagłębia był instytucją wyraźnie społeczną i nie interesy grupy kapitałistów, ale dobro materialnych warsztatów pracy i drobnych emulacji leżało u podstaw jego istnienia. Kiedy więc kradzież w stu innych bankach dotyka określone grono ludzi i ma charakter najzupełniej prywatny, to nadużycia w Banku Zagłębia budzą powszechne zainteresowanie i stawiają na porządku dziennym drażliwą kwestję zaufania do instytucyj kredytowych, zrodzonych w myśl hasła wzajemnej pomocy w miłąjącem się społeczeństwie, które posiada na użytek ogólny poróżniące przysłowie: Oszczędnością i pracą ludzie się bogacą.

Z przykładu Banku Zagłębia wynika jasno, że owszem można się zbogacić ale niekoniecznie swoją lecz cudzą oszczędnością i owocami cudzej pracy.

Wyrok sądu będzie najwłaściwszą oceną tej działalności oskarżonych, do których, jak to już widać z przewodu sądowego, nie można się odnosić z jednakową nieufnością, bo wygląda na to, że nie wszyscy z nich kierowali się w swych operacjach finansowych złą wola.

Proces sądowy jednak nie wyczerpie całkowicie kwestji winy i kary. Wypada tu zwrócić uwagę na te momenty zeznań świadków, w których napomynano o lustacjach Banku. Bo takie instytucje, jak Bank Zagłębia są lustrowane przez specjalnie do tego powołaną organizację. Dziwne to jednak musiały być lustacje, skoro nie nie wykryto, choć nadużycia były robione w bardzo dużych rozmiarach i dość niesubtelnie. Aby sprawiedliwość stało się zadaniem, trzeba było dopięto ludzi niezależnych, którzy mieli dość energii do ujawnienia nadużycia i nie obawiali się kłopotów, związanych z wydobyciem na światło dzienne afery, co w naszym społeczeństwie, lubiącem święty spokój i wygodną bierność, wcale nie jest wypadkiem codziennym.

Sposób przeprowadzania lustacji przez Związek Spółdzielni to jest inny bardzo ciekawy rozdział dziejów upadku Banku. Zdałoby się chyba wyczerpujące w tej materji wyjaśnienie ze strony zainteresowanej. Wymaga tego dobro społeczne.

Bank Zagłębia stał się aktualny w opinii nie tylko z racji trwającego właśnie procesu, ale również dlatego, że istnieje zamiar utworzenia z niego Miejskiej Kasy Oszczędności, to znaczy, że wszystkie plusy i minusy Banku Zagłębia przejdą do Magistrata i utworzy Instytucję, która miałaby wszelkie dane po temu, aby mieć za godło pewność i zaufanie. Te sprawy także są rozstrzygane obecnie.

Plan przeistoczenia Banku Zagłębia na Miejską Kasę Oszczędności nie jest nowy, bo jeszcze za czasów komisarza miasta p. Kuźniaka w Magistracie a p. Michaela we władzach Banku Zagłębia był w Magistracie złożony odpowiedni memoriał. Tylko wówczas ze strony władz Banku szły do Magistratu sugestje, aby miasto z pięknego gmachu Banku przy ul. Malachowskiej uczyniło sobie ratusz, co w owych czasach było wcale poważnym argumentem za przejściem Banku przez Magistrata. Teraz ten argument odpadł, bo ratusz już mamy i gmach Banku nie jest miastu na ten cel potrzebny.

Niewątpliwie jednak miasto może i teraz zainteresować się losem Banku Zagłębia, jest z nim bowiem związany los materialny wielu mieszkańców Sosnowca. Niewątpliwie uratowanie wiary wśród emulacji w zdrowie moralne społecznych instytucyj kredytowych leży w ramach obywatelskiej działalności samorządów. Niewątpliwie Miejska Kasa Oszczędności jest Sosnowcu potrzebna. Ale mimo to

miasto będzie musiało zachować jak najdalej idącą ostrożność przy ewentualnem przejmowaniu Banku Zagłębia. Być może na wstępie zdradzą się wątpliwości, czy to przejmowanie ma się odbyć akurat teraz w obecnem stadium tej całej historii bankowej, miasto bowiem miałooby odrzuć w perspektywie kilkaset procesów egzekucyjnych o dopłaty do udziałów i o wyegzekwowanie protestów. Trudno tak że przymknąć oczy na to, że dom Banku, szacowany swego czasu na 440 tys. zł., obecnie według ceny rynkowej wart jest mniej, może 260, może do 280 tys. zł., zatem o różnicę między szacunkiem oficjalnym a ceną rynkową wzrastają zobowiązania Banku.

Sprawa jest skomplikowana i trudna, bo z jednej strony chodzi o rzekane emulacy, z drugiej o interes miasta, który również pośrednio jest interesem tychże emulacji. Talkie zetknięcie się dwóch interesów społecznych o nieomal jednakiej powadze może łatwo wywołać rozterkę wśród tych, którzy mają powziąć decyzje, a więc wśród członków Magistratu.

Tedy wszechstronne omówienie może nawet na łamach prasy kwestji.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK

26 niedziela	Dziś Filipa
	Jutro Bedy, Jana
	Wschód słońca 3 m. 44. Zachód „ 19 m. 39.

Kinoteatry w Zagłębiu dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Chłopcy z placu broni”.
EDEN: „Sypiąc Nr. 13”.
PALACE: „Ostatni romans króla”.
MOMUS: I „Przebudzenie” II „Przygoda milosna”.
CASINO: I „Jej wysokość czeka” II „Miasto pod terozem”.
DĄBROWA
ARS: „Nasz chleb powszedni”.
BAJKA: I „Białe piekło”, II „Kwiat stepu”.

X DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI W SZKOŁACH. Wiole: założyby nadmordowej obchodny dnia spółdzielczości w całej Polsce przesunięte zostały na dzień 30 czerwca. W szkołach jednak ze względu na ferie letnie obchody dnia spółdzielczości powinny się odbyć za zgodą Ministerstwa WR i OP dnia 1 czerwca. Ministerstwo WR i OP rozesało już okólnik do pp. kanratorów, polecający poparcie obchodów dnia spółdzielczości w szkołach w dniu 1 czerwca.

X KONFERENCJA DYREKTORÓW TEATRÓW CAŁEJ POLSKI. Ministerstwo oświaty zwołało na dzień 27 i 28 bm. konferencję dyrektorów teatrów z całej Polski w celu omówienia spraw i kontkty z władzami państwowymi w nadchodzącym sezonie. Dyrektor sosnowieckiego teatru, p. J. Golaszowski został również wezwany na tę konferencję.

X ZBIÓRKA NA OBOZY LETNIE. Organizacja przysposobienia wojskowego klubów do obrony kraju Koło Sosnowieckie — urządziła dziś w niedzielę zbiórkę uliczną na obozy letnie dla nieuczniów młodzieży, zorganizowanej w klubach i oddziałach pozaszkolnych. Organizacja zwraca się z gorącym apellem do społeczeństwa o poparcie choć skromnemi datkami tej akcji.

X DODATKOWE SZCZEPNIENIE OSPY. Wobec niezgłoszenia się jeszcze poważnej ilości dzieci do szczepienia ospy wyznaczono dodatkowe terminy szczepień, a mianowicie w dniach 27, 28, 29 bm. od godz. 12 do 15 w miejskim ośrodku zdrowia w Sosnowcu przy ul. Teatralnej 4. Należy mieć na uwadze, że rodziców i opiekunów, którzy pomimo tego zamierzają obowiązkowi poddać szczepieniu dzieci może spotkać dotkliwa kara.

Należy jaknajczęściej zmieniać bieliznę!

A przedewszystkiem prac ją w Radionie Wówczas przetrwa ona długie lata. Radion pierze wszystko i oszczędza wiele trudu. Nadaje się do wszelkiej bielizny Przywraca jej pierwotny wygląd i nadaje miły, świeży zapach.

- Oto właściwy sposób użycia:
1. Rozpuścić Radion w zimnej wodzie
 2. Gotować przynajmniej 15 minut
 3. Płukać najpierw w gorącej, potem w zimnej wodzie.



RADIION
pierze wszystko idealnie czysto



która obchodzi w jednakowym stopniu wszystkich mieszkańców Sosnowca, byłoby ze wściechliar wskazane.

K. C — rk.

Z UŚMIECHEM.

MATURA

Już był z polskiego piśmiennicy egzamin. Matematycznych małą ciężar zadań. Każda córeczka, każdy synek mamim Nie je obiadów i nie jada śniadań. Lecz się o byle co gniewa i wścieka. Bo go egzamin uszny jeszcze czeka.

I będzie jeszcze historia, fizyka, Obec języki po manłwej łacinie. Tak to się szkoła z ręk młodych wymyśla I wkrótce piękne życie szkolne minie. A młodość sądzi, że cały świat zamieni Kiedy poczujże maturę w kieszeni.

Młodość: algebra, ćwiczenia, maturą, Młodość: humoru złotem kute skrzynie, Cudowna młodość, gdzie najszersza chmura W tem, że się uczeń zemie w egzaminie. Jeśli nie przyjdą pomoce sekretne, A ja, mój Boże, ja się już nie zdejne.

Ko — Stek.

Z prawami szkół państwowych
Gimnazjum Żeńskie
Koedukacyjna Szkoła Powszechna

IM. E. ZAWIDZKIEJ
L. Młodzianowskiej — Dziękowskiej
w Dąbrowie Górniczej
Telef. 2-60. 2593
przyjmują zapisy
do wszystkich klas. Kancelaria obu szkół
w budynku „RESURSY“
Opłaty szkolne niższe.

Z życia parafji STARY SIELEĆ

Ponieważ komitet parafjalny Starogo Sieleca w tym roku przystępuje do wykonania gruntownej restauracji wewnątrz kościoła i odnawianiu wyposażenia, by ostatecznie służyć do doprowadzić do należytego wyglądu, znaczący się z gorącą prośbą do wszystkich parafjan, by na ten wniośny od chętnie popiepszyli z ofiarami, które będą zbierane po mieszkańcach przez członków Komitetu. Zbiórka odbywać się będzie każdego miesiąca po 1-yim do całkowitego wykonania zamierzonych obrob. Pierwsza zbiórka odbędzie się już dnia 2 czerwca 1955 r. Na składane ofiary członkowie Komitetu będą wydawali odpowiednie pokwitowania z podpisami i pieczęcią parafjalną.

Będąc przekonanymi, że za panu parafjanie i tym razem chętnie popiepszyli z ofiarami, zao zgóry składamy serdecznie — Bóg zaobł.

Przewodniczący Komitetu proboszcz ks. Wł. Mach

— XX —

HOŁD ORGANIZACJI P.W.K. W ub. tygodniu odbyło się nadzwyczajne walne zebranie w celu złożenia hołdu śp. Józefowi Piłsudskiemu — Marszałkowi Polski. Przewodniczącym p. sianosić ma Boxowa, wyznaczywszy swój głętki zał spowodu śmiertci Wódze Narodu, odeczytała Orędzie Prezydenta Rzeczypospolitej, a członkowie złożyli ślubowanie. Następnie wpisano się do księgi kondolencyjnej starostawa będzińskiego i przeznaczono zł. 40 na budowę kopca, w Krakowie.

IWONICZ - ZDROJ 2971
zł. 153. — ryczałt 3-tygodniowy, ządajcie prospektów.

X ZEBRANIE WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI. Walne zebranie Zjednoczonego Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w Sosnowcu odbędzie się dziś w pierwszym terminie o godz. 14, a w drugim o godz. 15, w sali Domu katolickiego. Na zebraniu dokonany będzie wybór nowego zarządu.

X ZWIĄZEK ZAWODOWY MAJSTRÓW SZWESKICH obecnie, im. Kilińskiego oddział XIII w Sosnowcu najmiejszym zarządani majstrów szweskich, że w dniu 26 maja br., w niedzielę, o godz. 15 popołudniu w Dąmu katolickim przy ul. Mościckiego odbęda się zapisy członków. Zarząd.

SPORT i WYCHOWANI E FIZYCZNE

Zawody lekkoatletyczne Pań W SOSNOWCU

Kierownictwo sekcji lekkoatletycznej strzeleckiego klubu sport w Sosnowcu. przystępując do otwarcia sezonu, sprawa dziś do Sosnowca sekcję lekkoatletyczną pań katowickiego Klubu sportowego „Pogoń”. Zawody będą miały charakter uelaznawczy.

Zawody odbędą się na stadionie WF. i obejmować będą następujące konkurencje: biegi: 60 m. 100 m. 200 m. 800 m. 1 km. 1,5 km. 2 km. 3 km. 4 km. 5 km. 6 km. 7 km. 8 km. 9 km. 10 km. 12 km. 15 km. 20 km. 25 km. 30 km. 35 km. 40 km. 45 km. 50 km. 60 km. 70 km. 80 km. 90 km. 100 km. 120 km. 150 km. 200 km. 250 km. 300 km. 350 km. 400 km. 450 km. 500 km. 600 km. 700 km. 800 km. 900 km. 1000 km. 1200 km. 1500 km. 2000 km. 2500 km. 3000 km. 3500 km. 4000 km. 4500 km. 5000 km. 6000 km. 7000 km. 8000 km. 9000 km. 10000 km.

Sukces motocyklistów z Zagłębia. Ekipa strzeleckiego klubu motocyklowego Zagłębia Dąbrowskiego, która 14 h.m. wyjechała na międzynarodowy zjazd motocyklistów do Brukseli pod przewodnictwem prezesa klubu inż. H. Levitoux, zajęła w zjeździe pierwsze miejsce dla barw polskiej i zdobyła srebrny puchar.

Powrót naszych motocyklistów nastąpi 31 h.m.

S. Brygada (Częstochowa) — Warta (Zawiercie).

Dzisiaj na boisku T.A.Z. w Zawierciu odbędą się interesujące zawody o mistrzostwo kl. A podokręgu częstochowskiego między powyższymi klubami. Wynik meczu zadecyduje o tym komu w b. roku przypadnie zaszczytny tytuł mistrza.

Odrzucony protest Legji

Zarząd Ligi FZPN rozpatrywał na zwanikowym posiedzeniu protest Legji w sprawie przyznania Pogoni v. o. za mecz odbyty 5 maja w Warszawie. Zarząd Ligi odrzucił protest ten odrzuć, wyrażając z zadośćuczynieniem Le... która spowodowała przeniesienie mechu było wyższe niż nawet ewent. przed... sędzią p. Łonacza przy przer... w pierwszej połowie zawodów na o... Alanańskiego, bramkarza...

DZISIEJSZE MECZE PIŁKARSKIE W ZAGŁĘBIU DĄBR.

W dniu dzisiejszym, po tygodniowej przerwie, odbędą się w Zagłębiu Dąbrowskim następujące mistrzowskie rozgrywki piłkarskie:

Kl. „A“

- Płomień — Brynica (s. Trzmiel).
- Ruch — Zagłębie (s. Morgata).
- Zagłębianka — Solvay (Grabiński).
- Unja — Sarmacja (Sozański).
- CKS. — Policjny (Kuc).

Rezerwy kl. A.

Płomień — Brynica (s. Goździak)

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Banku Ludowego Spółd. z ogr. odp. w Sosnowcu zawiadamia, że ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności został wyznaczony przez Sąd Okręgowy w Sosnowcu na 11 czerwca 1935 r. w sali zapasowej Sądu Okręgowego, na godz. 13 — Do stanu biernego masy upadłości przyjęta będą jedynie pretensje zgłoszone przez wierzytelności i osoby lub przez pełnomocników przy przedstawienu tytułów wierzytelności.

Syndyk Tymczasowy masy upadłości Banku Ludowego Spółd. z ogr. odp. w Sosnowcu
HENRYK RAJZMAN, adwokat
Sosnowiec, ul. 1 maja 14, tel. 4-19.

SPECJALNOSC WOJSKOWE MUNDURY I CZAPKI

POLECA: **L. FLAK**
BĘDZIN, DOJAZDOWA 5.

NOWO OTWARTY ZAKŁAD POGRZEBOWY

„OSTATNIA POSŁUGA”
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 28.
obok tunelu katowickiego
Poleca duży wybór trumien, wieńcy i t. p. 1670
Załatwia pogrzeby solidnie i tanio
WYNAJMUJE KARAWANY

Ruch — Zagłębie (Salomończyk).
Zagłębianka — Solvay (Rechnie).
Unja — Sarmacja (Świątek).
CKS. — Policjny (Ziółkowski).

Kl. B.

Cynkowia — Hakoch (s. Kubaś).
Orleń — Saturn (Wosiński).
Golonóg — Cyklon (Małcki).
Samson — Świt (Stoliński).
Gwiazda — Kinereth (Czech).
Zew — Czarni (Okularczyk).

Kl. C.

Zew II — TUR. (s. Baran).
Victorja — Zabkowie (Majoherczyk).
Orzeł — Brygada (Rudczewski).
Kazimierz — TKS. (Tarcina).
Jutrznia — Orzeł (Ciechowski).
Nad Brynica — Bałtyk (Sojka).
D.K.S. — Kraft (Dyszy).
Strzelec (Łagisza) — Jaworznik (Cupiał).
Kluby wymienione na pierwszych miejscach są gospodarzami zawodów.

Zakład artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski
JANA ZAGORSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.
WYKONYWA:
pomniki, grobowce i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe i mozaikowe t. j. schody, słupy ogrodzeniowe, drenaż studzienne, płyty trotuarowe, postumenty z krzyżami żelaznymi i t. p.
Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności



STANDARDKA
wyjątkowo trwała
śmiało i pewnie wygala,
nigdy nie kalecząc



Racjonalna pielęgnacja twarzy
systematyczne oczyszczanie skóry, masaż, parówki, nawilżanie, natrysk, kąpiele twarzy, maseczki i wiele innych zabiegów. Wskiem współczesna kosmetyka rozpoznaje ma wielkie znaczenie higieniczne i sposobie gawoże przed różnymi niepożądanymi skutkami, jak: tworzenie się zmarszczek, brzoń, zwisających policzków i podbródków, przyszozy, wgrów i t. p. Zabiegi kosmetyczne nadają cerze wszelkich cech zdrowia, opłakalnego koloru i świeżości.
Należy pamiętać też o tem, że kładzie na wymaga indywidualnej pielęgnacji i do stosowania odpowiednich dla danej cery środków kosmetycznych, nie należy nigdy kupować kremu przed uprzedzeniem się do ciał fachowej poradzie.

Bezpłatnych porad udziela
GABINET KOSMETYCZNY „Uroda”
WEDYSLAWY WNUKOWEJ
dyplom. kosmet.
Sosnowiec, 3-go Maja 15.

Nic tak nie zdoła Pań, jak piękna i czysta cera —
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy.
Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, stosując
Krem i mydło „LACTOLIN”
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE. 2900

Dla młodzieży dozwolone. Ceny miejsc od 25 groszy.
Dziś! Rapsodia bohaterstwa i poświęcenia
KINO „Zagłębie”
CHŁOPCY Z PLACU BRONI
według głośnej powieści Franka Molnara.
Reżyserja: Frank Borzage
Nadprogram: Tygodnik Paramountu i Zgon ś.p. Marszałka Józefa Piłsudskiego.
Dziś o godzinie 11.30 poranek.

Dziś! Dzieje słynnej kurtyzany królewskiej
NELL GWYN w przepięknym dramacie miłosnym p. t.
Ostatni romans króla
W roli gł. **ANNA NEAGLE**
Bajeczna wystawa! — Tajniki życia dworskiego!
Bilety po 25 gr. sprzedawane będą do godz. 7-ej.

Dziś!
KINO „EDEN”
SZPIEG Nr. 13
MATA - HARI AMERYKI
W rol. gł. Cary Cooper i Marion Davies.
Nadprogram dodatek kolorowy p. t. „Radio w składzie lalek” i Tygodnik Pata.

DZIS! Wymarzony podwójny program! DZIS!
Kino dźwiękowe CASINO
JANET GAYNOR i HENRI GARAT w najudowniejszym upajającym najpiękniejszym melodjami romanse pełnym humoru p. t.
Jej Wysokość Całuje...
II film. Sensacyjny dramat p. t.
Miasto pod Terorem
w roli gł. GEORGE O'BRIEN.
Pocz. o 3.00. Bilety od 25 gr.
O 10.30 Poranek. Podwójny program! Sensacja i humor. Bilety od 10 gr.

Dziś ostatni dzień! Najnowszy film polskiej produkcji
Kino dźwiękowe Momus
PRZEBUDZENIE
W roli gł. czołowi artyści scen warszawskich: Z. Nakonieczna, Jnosza-Stepowski, Igo Sym, Jaracz, Walter, Sielański i inni.
II film **PRZYGODA MIŁOSNA**
W rol. gł. Najpopularniejszy pieśniarz Paryża ALBERT PREJEAN oraz niezapomniana MARY GLORY.
Bilety od 25 gr. W niedzielę o godz. 10.30 poranek.

Kupię zaraz większy nowy dom
możliwie w śródmieściu Sosnowca w stanie nawet niewykończonym. 2935
Oferty składać należy do Administracji „Kurjera Zachodniego” pod „Dom”. —

ORYGINALNE PROSZKI
MIGRENO - NERVOSTIN[®] N.W. N15199
ZN.FABR. **KOGUTEK**
SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW, MIGRENA, NEURALGIA, GRYPA i PRZEZIĘBIENIA, BÓLE STAWOWE, KOSTNE, ARTRETYCZNE I T. P.
ZABIEGI W APTEKACH PRZEWIĘZIE ZIEN FABR. „KOGUTEK” W ORYGINALNEJ OPAKOWANIU PO 5 PROSZKÓW.
UŻYĆ: W KAŻDYM PRZEWIĘZIU 1-2 PROSZKI DZIENNIE.

KSIĄZKI
po cenach zniżonych w dowolnych ilościach można zakupić tylko w księgarni „POLONJA” Mieczysława Korzeniowskiego w Sosnowcu Hale „Rozwoju” Tel. 5-36.
Niebywała okazja dla Bibliotek, Czyteln. Stale na składzie ostatnie nowości. 2587

NAJMODNIEJSZE I GUSTOWNE ubiory męskie
na sezon wiosenno letni
wykonywa 1618
ZAKŁAD KRAWIECKI T. TRYBULSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 11-a
obok Restauracji „Adria”
UWAGA! Dla pp. urzędników dogodne warunki spłaty

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa
KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci.
R. M. Sp. W. Nr. 5333. 1205

